CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES - ES - PODER LEGISLATIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° QUADRIMESTRE DE 2019 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alinea "a")

RS 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 meses)

LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS!|

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva ¢ Reformas
Pensoes
Outros Beneficios Previdenciarios
Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)
DESPESAS NAO COMPUTADAS (II) (§ 1° do art. 19 da LRF)
Indenizagdes por Demissdo e Incentivos a Demissdo Voluntaria
Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo anterior ao da apuragao
Despesas de Exericios Anteriores de periodo anterior ao da apuragdo

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

13.107.431,63
13.024.610,19
10.899.448,90

2.125.161,29

82.821,44
82.821,44

82.821,44
82.821,44

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (II) = (I - IT)

13.024.610,19

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V)

666.300.483,70

(-) Transferéncias obrigatorias da Unido relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 d

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)

666.300.483,70

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIT a + I1I b) 13.024.610,19 1,95
LIMITE MAXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 39.978.029,02 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo unico do art. 22 da LRF) 37.979.127,57 5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1° do art. 59 da LRF) 35.980.226,12 5,40

FONTE: Sistema de Admini:

a0 de Finangas Piblicas, Unidade Responsavel: Camara Municipal De Linhares, Emissao: 06/02/2020 , as 16:44:51

RICARDO BONOMO VASCONCELOS
PRESIDENTE

ANAEL CARLOS CALIMAN JUNIOR
CONTROLADOR GERAL

MARCELLO HENRIQUES BASTOS SANSON
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCAS E RECURSOS HUMANOS

MACIEL RIBEIRO DOS SANTOS
CONTADOR CRC-ES 18307/0

IMPRESSAQ: MACIEL RIBEIRO DOS SANTOS

Sistema de Administracéo de Finangas Publicas Page 1of 1

E&L Producdes de Software LTDA




