

**CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES - ES - PODER LEGISLATIVO**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º QUADRIMESTRE DE 2019 - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

<u><b>DESPESA COM PESSOAL</b></u>	<b>DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)</b>	
	<b>LIQUIDADAS (a)</b>	<b>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)</b>
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>13.107.431,63</b>	
Pessoal Ativo	13.024.610,19	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	10.899.448,90	
Obrigações Patronais	2.125.161,29	
Benefícios Previdenciários		
Pessoal Inativo e Pensionistas	82.821,44	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	82.821,44	
Pensões		
Outros Benefícios Previdenciários		
Outras desp. pessoal decorr. contr. terceir. ou Contrat. de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	82.821,44	
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>		
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária	82.821,44	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração		
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração		
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados		
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>13.024.610,19</b>	

<u><b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b></u>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE A RCL</b>
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	666.300.483,70	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 d)		
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)	666.300.483,70	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	13.024.610,19	1,95
LIMITE MAXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	39.978.029,02	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	37.979.127,57	5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	35.980.226,12	5,40

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Camara Municipal De Linhares, Emissão: 06/02/2020 , as 16:44:51

RICARDO BONOMO VASCONCELOS  
PRESIDENTEANUEL CARLOS CALIMAN JUNIOR  
CONTROLADOR GERALMARCELLO HENRIQUES BASTOS SANSON  
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANÇAS E RECURSOS HUMANOSMACIEL RIBEIRO DOS SANTOS  
CONTADOR CRC-ES 18307/O